
～おわりに～ 

初めてのメンタートレーニング、そして集中トレーニングはいかがでしたか？ 不慣れなこともあり、至ら

ない点も多々あったかと思います。ここでお詫びを申し上げます。私たちオレンジブンブンは、北海道、

東北（立ち上げ当時）、そして四国と拠点が離れていますが、ドラムサークルに出会った 2002 年当初よ

り、お互いを励まし合いながら、かけがえのない同志として場所を越え切磋琢磨し、ドラムサークルを

普及させる為、日々邁進してまいりました。あれから、13 年が経とうとしております。これからも、ドラム

サークルの益々の発展を祈念し、精進してまいりますので、今後ともよろしくお願いいたします。 

 

さて、アーサーから研修を終えたみなさまへ 2 つの課題が出ております。 

１．メーリングリストに登録し、自己紹介と「プレイショップ最大の学び」を書くこと。 

本来ならば、みなさんインターナショナルドラムサークルメーリングリストへの参加をお願いしています

が、こちらのサイトは、すべて英語でのやり取りとなります。 

（詳細は、テキストの Closing Assignment をご参照ください。） 

Facebook には、中島のプレイショップ卒業生全員のグループがあります。 

終了後、そちらにみなさんをご招待しますので、そちらに宿題を書き込んでください。 

 

また、日本では日本語でお互いの情報交換できるドラムサークルメーリングリストがあります。 

メーリングリスト： http://groups.google.co.jp/group/drumcircle_japan  

＊このメーリングリストへ参加する為には、Googleアカウントを取得してください 

 

２・プレイショップ後、初めてファシリテートしたドラムサークルについて書くこと。 

・何が起こったか？ 

・何が上手くいったか？ 

・どこが改善点か？ 

・次回やるとしたら何を変えるか？ 

  

以上2点をさっそく、みなさんとシェアしましょう！ 

 

今回の研修での経験が皆様のお役に立ち、 

ドラムサークルの輪が日本中に広がっていくことを願っております。 

 

                                  ＯｒａｎｇｅＢｏｏｍＢｏｏｍ   三原 典子 横田朋子 米澤倫子 

                                  http://www.orangeboomboom.com/ 

                                      

                          drumSTRONG に関してはこちら 

                              http://www.orangeboomboom.com/drumSTRONG/ 

http://groups.google.co.jp/group/drumcircle_japan

